２０１３年６月１１日

第４回 安全性向上有識者委員会

議事概要

１．日 時

平成２５年６月１１日(火) １５：００～１７：００

２．出席者

＜委員＞

宮川豊章 委員長、山田基成 委員長代行、

池田桂子 委員、岡部直明 委員、小塚修一郎 委員、指田朝久 委員

(委員は５０音順)

３．議 事

・安全性向上３カ年計画の取組み方針について

(1) 企業文化の再構築

(2) 構造物の経年劣化に対応した業務プロセスの見直し

(3) 安全管理体制の確立

(4) 体系化された安全教育を含む人材育成

(5) 安全性向上に向けた投資計画

４．議事概要

安全性向上３カ年計画の取組み方針について、事務局から説明後、意見をう

かがった。

委員からは、

○既存構造物の経年劣化にどう対応するかが非常に重要である。

○建設段階での構造物が、時間の経過に従い、今の時代に合っているのか

を判断する仕組みが必要である。

○情報開示する場合、例えば、質的なものも含めた開示など、内容をよく

検討することが必要である。

○設計思想として更新（取り替え）することも検討すべき。

○人材育成には、グループ間、他機関、大学等、多部門間での技術人事交

流が重要である。

○投資計画の策定においては、必要額や優先順位等を踏まえた検討が必要

である。

などについて意見が出された。

以 上